
Prot. n. 128921/2006 del 02/05/2006 
 

GIUNTA PROVINCIALE DI BOLOGNA   
 
 

Estratto dal verbale dell'adunanza del 02/05/2006   
 
 
 

Presiede la Presidente DRAGHETTI BEATRICE 
Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti: 
 
 
 PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DRAGHETTI BEATRICE 
 
 VICE PRESIDENTE DE MARIA ANDREA(*) 
 
 ASSESSORE REBAUDENGO PAOLO A. 
 
 ASSESSORE MONTERA GABRIELLA 
 
 ASSESSORE PRANTONI GRAZIANO 
 
 ASSESSORE STRADA MARCO 
 
 ASSESSORE TEDDE GIUSEPPINA 
 
 ASSESSORE ALVERGNA STEFANO 
 
 ASSESSORE BURGIN EMANUELE(*) 
 
 ASSESSORE BARIGAZZI GIULIANO 
 
 ASSESSORE MEIER PAMELA(*) 
 
 ASSESSORE VENTURI GIACOMO 
 
 ASSESSORE LEMBI SIMONA 
 



 (*)=assente 
 
 
 Partecipa il Segretario Generale GIOVANNI DIQUATTRO 
 
 
 
DELIBERA N. 145 - I.P. 1709/2006 - Tit./Fasc./Anno 17.2.1.0.0.0/1/2005  
 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA', SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE 
Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per le scuole superiori - Anno 2006/2007. 
  I.P. 1709/2006 - Tit./Fasc./Anno 17.2.1.0.0.0/1/2005  
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA', SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE 
Oggetto:  
Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per le scuole superiori - Anno 2006/2007. 
 

 

LA GIUNTA 
 

  Vista la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”, che ha attribuito alle Province la competenza 

per gli edifici da destinare ad istituti di istruzione secondaria superiore; 

  Visto il D.Lgs. 112/1998, e in particolare l’art. 139, lettera d), secondo cui spetta all’Ente competente “la redazione del 

piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d’intesa con le istituzioni scolastiche”; 

  Vista anche la Legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda della Costituzione, 

e di questa l’art. 3, comma 1; 

  Vista infine la L.R. 30/06/2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per 

tutto l’arco della vita attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”; 

  Ricordato che la Provincia di Bologna ha provveduto, già a partire dall’a.s. 1997/98, all’elaborazione di piani annuali di 

utilizzo degli edifici scolastici, attivando a questo scopo una stretta collaborazione tra tutti i settori e servizi interni all’ente  che 

hanno competenza sulle scuole superiori; 



  Riconosciuta la validità di tale strumento di lavoro, indispensabile per rispondere in modo sistematico alle necessità 

espresse dalle Istituzioni scolastiche e alle  esigenze della programmazione interna all’Ente rispetto agli interventi previsti dal 

Piano triennale delle opere; 

  Richiamata la determinazione della Giunta n. 4 del 7/2/2000, con la quale si é decisa l’istituzione di un gruppo di lavoro 

intersettoriale per l’integrazione tra le azioni per l’edilizia scolastica e la programmazione del sistema integrato 

scuola/formazione; 

  Richiamata la determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 1/2000 che formalizzò il Gruppo di lavoro 

suddetto, la determinazione n. 2/2004 del Dirigente del Servizio Scuola, nonché la sua recente determinazione n. 6/2006 del 

23/03/2006 che ha aggiornato la composizione del Gruppo di lavoro intersettoriale, ora composto da rappresentanti del Servizio 

Scuola e Formazione (Settore Servizi alla Persona), del Servizio Edilizia scolastica (Settore Edilizia e Patrimonio) e del Servizio 

Provveditorato (Settore Personale e Provveditorato); 

  Dato atto che il piano per l’anno scolastico 2006/07, per ogni istituto e per ogni singolo plesso interessato da variazioni 

nell’organizzazione e nell’utilizzo degli spazi, comprende: 

- le frequenze dell’anno in corso e le previsioni per l’anno prossimo desunte dall’organico di diritto definito a livello 

provinciale dal C.S.A.; 

- criticità emerse a vario titolo ma in particolare a seguito della raccolta dei dati delle iscrizioni del gennaio scorso; 

- le soluzioni individuate in risposta per consentire un buon avvio alla ripresa delle lezioni di settembre; 

- l’elencazione degli interventi in corso la cui esecuzione sarà in corso nella prossima estate o durante l’anno scolastico 

2006/07, interventi che in vario modo e misura potranno migliorare la qualità dell’offerta edilizia, quindi formativa 

dell’istituto, con l’importo relativo ai costi per la realizzazione; 

- le risorse finanziarie trasferite alle singole scuole per interventi di manutenzione edilizia ordinaria e per spese economali 

per l’anno 2006; 

  Precisato che il “Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per gli istituti superiori per l’a.s. 2006/07”, di cui alla 

presente Delibera, non comprende gli immobili nei quali sono collocati il Conservatorio di musica G.B. Martini e l’Accademia di 



Belle Arti, in quanto, in base alla legge 21.12.1999 n. 508, risultano inclusi nel sistema dell’alta formazione e specializzazione 

artistica e musicale e non sono classificabili come scuole di istruzione secondaria superiore; 

  Dato atto inoltre che il Piano, nell’attuale stesura definitiva allegata alla presente delibera, è stato elaborato, come ogni 

anno, nell’ambito del suddetto Gruppo di lavoro intersettoriale, attraverso varie fasi anche temporali – da ottobre a fine aprile - e 

che qui si riassumono: 

- riesame di impegni già assunti in precedenza o di interventi programmati nel Piano Triennale delle Opere 2006-2008; 

-   raccolta di nuove esigenze pervenute da Dirigenti scolastici e/o da Amministratori dei Comuni sedi di istituti superiori, nei 

mesi che precedono l’avvio del procedimento; 

-    analisi dei dati delle iscrizioni alle prime classi e relative previsioni sulla consistenza degli istituti per l’anno scolastico 

successivo; 

-     formulazione di proposte di soluzione ai problemi e alle esigenze emerse; 

-    confronto diretto con i Dirigenti scolastici interessati e, in tutte le situazioni in cui risulta necessario o viene richiesto, con le 

componenti scolastiche degli Istituti interessati e con gli Amministratori dei Comuni coinvolti; 

-    conseguente assunzione finale di scelte condivise; 

  Sentita la Conferenza Provinciale di coordinamento venerdì 28 aprile 2006; 

  Dato atto infine che tutti gli interventi individuati nel presente piano verranno realizzati dai diversi Servizi competenti 

con risorse già previste nel bilancio 2006; 

  Ritenuto necessario approvare il Piano di utilizzo degli edifici scolastici per gli istituti superiori per l’anno scolastico 

2006/07; 

  Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere agli 

adempimenti previsti dal Piano di utilizzo; 

  Dato atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del T.U. del 18/08/2000 n. 267, dal Dirigente del SERVIZIO 

SCUOLA in relazione alla regolarita' tecnica, dal Responsabile di Ragioneria per la regolarita' contabile, nonche' la 



dichiarazione di conformita' giuridico-amministrativa resa dal Segretario Generale, pareri e dichiarazioni acquisiti ed allegati  

quale parte integrante e sostanziale della corrispondente proposta; 

  Tutto cio' premesso, la Giunta a voti unanimi e palesi, anche in ordine all'immediata esecutivita' dell'atto, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per gli istituti superiori - anno scolastico 2006/07, allegato al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. A); 

2) di dare mandato ai Dirigenti competenti di provvedere ai necessari successivi adempimenti; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza in premessa specificata. 

 

 
omissis 

 
La Presidente DRAGHETTI BEATRICE - Il Segretario Generale GIOVANNI DIQUATTRO. 
Estratto conforme all'originale. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia per gg. 15 consecutivi dal 05/05/2006 al 
20/05/2006. 
 
 
Bologna, 05/05/2006 

IL SEGRETARIO GENERALE 
GIOVANNI DIQUATTRO 

 
 



 

 
Prot. n.143648/2006 del 16/05/2006 

 
 

ESECUTIVITA'  
 
 

DELIBERA N. 145 del 02/05/2006 - Tit./Fasc./Anno 17.2.1.0.0.0/1/2005  
Oggetto: 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA', SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE 
Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per le scuole superiori - Anno 2006/2007.   
=========================================================================== 
 
 
Divenuta esecutiva il 16/05/2006 ai sensi dell'art.134 c.1 del T.U. 18/8/2000, n.267. 
 
 
Bologna, 16/05/2006 

IL SEGRETARIO GENERALE 
GIOVANNI DIQUATTRO 

 
=========================================================================== 
 
 
 
  

 

 



 
 
Allegato A) alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 145 del 2/5/2006       
 
 
PIANO ANNUALE DI UTILIZZO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PER GLI ISTITUTI SUPERIORI. A.S. 2006/2007 
 
 
ISTITUTI /PLESSI 
E DATI DI FREQUENZA REALE 
DELL’A.S.  2005/6  
E PREVISIONI PER IL 2006/7* 
 
* numero frequentanti, classi complessive, 
totali 1e, 2e, 3e, 4e, 5e  

FABBISOGNO/ 
CRITICITA’  

SOLUZIONI INDIVIDUATE  
IN RISPOSTA PER L’AVVIO 
DELLE LEZIONI A 
SETTEMBRE 2006  
 

INTERVENTI LA CUI 
ESECUZIONE SARA’ IN 
CORSO NELLA PROSSIMA 
ESTATE O NELL’ANNO 
SCOLASTICO 2006/7 
 

TRASFERIMENTI 
ALLE SCUOLE PER 
1) MANUTENZIONE 

EDILIZIA E 2) 
SPESE DI 

GESTIONE 
anno 2006 (in Euro) 

CITTA’ DI BOLOGNA     
     
ISTITUTO 
ALDROVANDI/RUBBIANI 
 
868, 41, 9, 9, 8, 8, 7 (2005/6) 
922, 41, 11, 9, 9, 7, 5  

   1) 8.280,00 
2) 10.613,00 

 

SEDE CENTRALE e 
Sezione prof.le Grafici, via Marconi 
40 
 
357, 17, 3, 4, 3, 4, 3 (2005/6) 
363, 15, 4, 3, 4, 2, 2 

 
 

 Adeguamento barriere 
architettoniche e manutenzioni 
varie (€. 310.000,00  
Previsione lavori: aprile 2006-
gennaio 2007  

 

Sezione IPC e Turismo, via Muratori 
1 
 
309, 14, 3, 3, 3, 2, 3 (2005/6) 
312, 14, 3, 3, 3, 3, 2 

    

Sezione per la moda, viale Vicini 21 
 
202, 10, 3, 2, 2, 2, 1 (2005/6) 

Aumento 
iscrizioni e 
numero totale 

La sezione, che già ora ha carenza di 
spazi disponendo di sole 8 aule oltre ai 
laboratori, a settembre formerà 12 classi. 

  



247, 12, 4, 3, 2, 2, 1 classi  
 

Anche per il prossimo anno dovranno 
essere utilizzati gli spazi disponibili nel 
plesso di via Muratori, dove funziona 
l’Indirizzo IPCT. 
Occorre in prospettiva una verifica con la 
Dirigenza in vista di un utilizzo ottimale 
degli spazi nelle 3 sedi. 

     
ISTITUTO LAURA BASSI 
 
1018, 45, 9, 9, 9, 9, 9 (2005/6) 
939, 43, 9, 9, 8, 8, 9 

    1) 5.850,00 
2) 12.815,92  

SEDE, via Sant’Isaia 35   Adeguamento antincendio 
(quota parte di € 630.000) 
Lavori in corso,  previsti sino 
dicembre 2006 

 

SUCCURSALE, via Broccaindosso 
48 

    

     
ITIS BELLUZZI 
Via Cassini, 3 
 
837, 44, 10, 9, 8, 8, 9 (2005/6) 
845, 38, 10, 9, 6, 6, 7 
 
i dati del 2005/6 comprendono anche 
3 classi articolate, il totale sarebbe 
quindi 41 

Razionalizzazione 
degli spazi della 
scuola  

Sono stati proposti alla Dirigenza e 
sono attualmente in attesa del parere 
del Consiglio di Istituto le seguenti 
operazioni: 
- Realizzazione di una sala per attività 
motoria nel Blocco B2, già prevista e 
realizzabile nell’estate  
- Ristrutturazione degli spazi ora liberi 
al 1° piano della palazzina ex mensa, 
dove verrebbe sistemata la biblioteca 
che, dotata di ingresso indipendente, 
potrebbe venire utilizzata dalla scuola 
e al contempo -tramite convenzione 
con il Quartiere e/o con l’Università- 
funzionare come sala studio e 
biblioteca pubblica. 

Sostituzione pavimento palestra 
(120.000 euro). Lavori: luglio-
dicembre 2006 
 
Realizzazione sala attività motoria in 
Blocco B2 (50.000 euro). Lavori: 
estate-autunno 2006 
 
Lavori di adeguamento normativo e 
funzionale (250.000 euro). Lavori: 
aprile-ottobre 2006 
 
Realizzazione nuova biblioteca 
(quota parte di 270.000 euro). 
Esecuzione lavori entro settembre 
2007 

1) 9.720,00 
2) 32.103,23 

     
LICEO COPERNICO 
Via Garavaglia, 11 
 

Forte 
ridimensionament
o delle iscrizioni, 

All’aumento di frequenze e classi, 
contenuto per settembre 2006 ma 
prevedibile nei prossimi anni sia 

Adeguamento normativo 
palestra  (€. 50.000,00). 
Previsione lavori: estate/autunno 

1) 6.210,00 
2) 15.184,48 



1092, 49, 12, 11, 8, 9, 9 (2005/6) 
1196, 49, 9, 12, 11, 8, 9 

concordato ai 
tavoli di 
coordinamento 
provinciali 

per slittamento delle classi iniziali 
sia per le leve demografiche più 
numerose, si farà fronte con il 
previsto ampliamento 
(Approvazione progetto 
preliminare entro il 2006, 
finanziamento nel 2007 per €. 
2.200.000) 

2006 

     
LICEO FERMI 
Via Mazzini, 172 
 
1286, 57, 11, 11, 11, 12, 12 (2005/6) 
1406, 57, 13, 11, 10, 11, 12 

Forte aumento di 
iscrizioni con alti 
esuberi. 
 

Nonostante il forte aumento di 
iscrizioni il totale delle classi 
resterà invariato, cioè 57.  
Per gli anni futuri si rende 
necessario individuare spazi 
esterni sia per alleggerire il plesso 
(anche con carenza di ore 
laboratorio e ore palestra) sia per 
fronteggiare il previsto aumento 
delle leve demografiche.  

Riqualificazione e adeguamento 
impianti sanitari (500.000 euro). 
Previsione lavori: dicembre 2006-
dicembre 2007 (Lavori invasivi per i 
quali si prevedono  interventi 
scaglionati) 
 
Sistemazioni e manutenzioni varie (€. 
40.000,00) Previsione lavori: 
estate/autunno 2006. 

1) 6.300,00 
2) 12.598,13 

     
IPSIA FIORAVANTI 
 
432, 22, 7, 6, 3, 3, 3 (2005/6) 
514, 23, 6, 6, 5, 3, 3 

   1) 5.062,50 
2) 8.452,15 

SEDE, via don Minzoni, 17 
 
358, 17, 6,  5, 2, 2, 2 (2005/6) 
429, 18, 5, 5, 4, 2, 2 

    

SEZIONE DI MOLINELLA 
Piazza Massarenti 1 
 
74, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
85, 5, 1, 1, 1, 1, 1 

  Manutenzione coperto, ripristino 
lesioni e adeguamenti 
antincendio (€.99.00). 
Previsione lavori: maggio-
agosto 2006 

 



 
     
LICEO GALVANI 
Sede, Via Castiglione, 38 
 
1005, 45, 9, 9, 9, 9, 9 (2005/6) 
1134, 49, 13, 9, 9, 9, 9 

Numero di classi 
superiore alla 
capienza della sede  
nel suo assetto attuale. 
 
Forte aumento 
iscrizioni 
 

In vista delle iscrizioni all’anno 2007/8, e 
richiamando anche il fatto che il progetto 
finale di recupero della sede storica è 
pensato per un massimo di 47 classi oltre 
a qualche aula per lo sdoppiamento, 
occorrerà lavorare con la scuola e gli 
istituti con indirizzi uguali/analoghi per 
costruire un progetto di rete molto forte 
per il governo delle iscrizioni e degli 
esuberi, ricordando che dal 2006/7 
l’indirizzo sarà attivo anche a Budrio e S. 
Giovanni in Persiceto 

Adeguamento antincendio 
(quota parte di € 630.000) 
Lavori in corso, fine prevista 
dicembre 2006 
 
Ristrutturazione per nuove aule e 
palestra (quota parte di 4.505.000 
euro). Previsione lavori: giugno 2006-
maggio 2009 
 
Manutenzione straordinaria: 
riscaldamento, pavimento, 
tinteggiature. 1 intervento funzionale 
(500.000 euro). Previsione lavori: 
novembre 2006-luglio 2007 
 
Rifacimento colonna montante servizi 
igienici (60.000 euro) Previsione 
lavori: estate 2006 

1) 7.762,50 
2) 9.251,32 

Succursale, viale Vicini 19 Utilizzo a 
rotazione in via 
provvisoria 

L’organizzazione è lasciata alla 
scuola 

  

     
ISART  
 
858, 42, 11, 11, 8, 7, 5 (2005/6) 
922, 41, 7, 11, 10, 7, 6 

   1) 8.280,00 
2) 12.180,56 

Sede centrale, via Marchetti 22 
 
692, 34, 11, 11, 6, 3, 3 (2005/6) 
 

  Lavori di adattamento 
funzionale per nuove esigenze 
didattiche e ristrutturazione zona 
palestre (450.000 euro). 
Previsione lavori: luglio 2006 -
gennaio 2007 

 

PLESSO di  via Tolmino 7 
 
 

 Il rilascio della porzione di plesso in uso 
prosegue come previsto: il prossimo anno 
resteranno le classi dell’ultimo anno dei 
due indirizzi liceali. 

Adeguamenti normativi ( €. 200.000). 
Previsione lavori: estate 2006-gennaio 
2007 
I lavori costituiranno un ulteriore 

 



166, 8, 0, 2, 4, 2 (2005/6) 
 
 

intervento  per consentire la 
coabitazione delle classi del Righi  con 
quelle dell’ISART 

     
PLESSO di via Cartoleria/via de’ 
Chiari 

Ristrutturazione 
per destinazione a 
“Centro didattico 
delle arti” 

La zona con ingresso da via 
Cartoleria/via de’ Chiari verrà 
ristrutturata per poi essere di nuovo 
consegnata al Polo artistico, designata ad 
accogliere il “Centro didattico delle arti”.  

Ristrutturazione plesso ISART di via 
Cartolerie (quota parte di 4.505.000 
euro). Previsione lavori: giugno 2006-
maggio 2009 
 

 

     
ITC LUXEMBURG, Via dalla 
Volta, 4 
 
978, 45, 9, 10, 8, 9, 9 (2005/6) 
1011, 45, 10, 9, 9, 8, 9 

   1) 6.727,50 
2) 10.912,17 

     
ISTITUTO 
MANFREDI/TANARI 
 
509, 27, 6, 5, 6, 5, 5 (2005/6) 
505, 26, 7, 5, 4, 5, 5 

   1) 6.300,00 
2) 16.380,92 

Sede e ITCP, viale Felsina 40 
 
 
444, 22, 5, 4, 5, 4, 4 (2005/6) 
440, 22, 6, 4, 4, 4, 4 
 

Istituzione di un 
corso serale ITC e 
IPT 
 
 

A settembre potrebbe essere 
attivato un corso serale istituito 
dalla recente delibera di giunta 
provinciale n. 521/2005, ma non 
vi saranno spese per 
l’allungamento dell’orario di  
riscaldamento in quanto presso la 
scuola già funzionano corsi serali  

  

SEDE DI MONGHIDORO, ITC 
Via de’ Ramazzotti, 22  
 
65, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
65, 4, 1, 1, 0, 1, 1 

Avvio di un 
biennio unitario 
progettato dalla 
scuola 

Nell’a.s. 2006/7 la classe prima 
funzionerà su progetto di biennio 
unitario ITC-IPCT-ITIS, 
realizzato all’interno delle 
possibilità organizzative 
dell’autonomia scolastica  

  

     



LICEO MINGHETTI 
 
1060, 47, 11, 10, 10, 10, 6 (2005/6) 
1209, 52, 12, 11, 9, 10, 10 

    

LICEO MINGHETTI 
Via Nazario Sauro, 18 
 
1060, 47, 11, 10, 10, 10, 6 (2005/6) 
1189, 51, 11, 11, 9, 10, 10 
 

Aumento classi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Necessità di una 
terza palestra oltre 
le 2 presenti in 
sede 
 

A fronte dell’aumento di 4 classi, 
a settembre verranno messe a 
disposizione 3 nuove aule, 1 in 
sede e 2 in succursale, come 
specificato di seguito e più sotto,  
per un totale complessivo di 49 
aule 26 in sede e 23 in succursale, 
oltre a qualche ambiente per 
sdoppiamento. 
Con l’assegnazione alla scuola di 
una terza palestra, è previsto il 
ritorno ad aula normale della sala 
fitness realizzata in sede.  
Verificata anche la possibilità di 
una maggiore compresenza 
rispetto al numero di 26/27 
aule/classi a disposizione, la 
scuola potrà utilizzare la rotazione 
oraria giornaliera su laboratori e 
palestre o altra organizzazione  
 
La palestra di via Tovaglie/via 
Mattuiani, terminati i lavori, 
potrebbe venire assegnata 
prioritariamente al Minghetti, e 
solo eventuali ore residue al Pier 
Crescenzi/Pacinotti 

Adeguamento antincendio 
(quota parte di € 630.000). 
Lavoriin corso, fine prevista 
dicembre 2006 
 
Ristrutturazione con 
adeguamenti palestra di via 
Tovaglie (172.300 euro). Lavori: 
estate 2006   

1) 5.400,00 
2) 9.011,40 

Succursale, vicolo Stradellaccio 2 Utilizzo a 
rotazione, secondo 
modalità stabilite 
dalla scuola 
 

Realizzazione di 2 nuove aule –
che si aggiungono alle 21 esistenti 
- nella cosiddetta sala delle 
colonne, ora usata 
prevalentemente come sala 

Consolidamenti strutturali e 
realizzazione delle 2 aule 
(€.258.300). Previsione lavori: 
estate 2006. 
 

 



insegnanti  
Succursale c/o Polo di Budrio 
 
20, 1, 1, 0, 0, 0, 0 
 
 
 

Avvio 
dell’indirizzo 
liceo classico 

La classe funzionerà come sezione 
staccata del Minghetti, ma, 
attraverso la sottoscrizione di una 
convenzione tra le due scuole per 
gli usi e i servizi comuni, verranno 
regolati i rapporti per una 
integrazione della classe nel plesso 
e nella comunità scolastica. 

  

     
ISTITUTO PIER CRESCENZI/ 
PACINOTTI 
Via Saragozza, 9 
 
781, 36, 9, 9, 8, 5, 5 (2005/6) 
878, 39, 9, 9, 9, 7, 5 

Aumento iscrizioni e 
numero classi   

Anche se l’aumento sarà di alcune classi, 
gli spazi a disposizione saranno 
sufficienti. Nei prossimi anni l’Istituto 
potrebbe ancora aumentare. 

Sostituzione infissi (130.000 
euro). Lavori: luglio 2006-
settembre 2007. 
 
Adeguamenti antincendio e alle 
prescrizioni normative (325.000 
euro).  
Lavori: aprile-agosto 2006 

1) 8.797,50 
      2) 12.839,64 

     
LICEO RIGHI  
SEDE, viale Pepoli, 3 
 
1431, 58, 12, 11, 11, 12, 12(2005/6) 
1443, 58, 12, 12, 11, 11, 12 
 
 
 
 

Sostanziale 
stabilità classi e 
alunni 

La scuola, che pur partecipa in 
modo attivo ai tavoli di 
coordinamento per le iscrizioni ai 
licei scientifici, ha difficoltà a 
contenere le domande e a rinviare 
gli esuberi, in particolare per la 
contemporanea pressione di 
iscrizioni sul liceo Leonardo da 
Vinci di Casalecchio, a cui gli 
anni passati ha tradizionalmente 
rinviato iscritti. 

Completamento lavori per ottenimento 
CPI come da deroga VV.F. (€.200.000) 
Previsione lavori:  estate-autunno 2006 
 

1) 4.140,00 
2) 14.162,56 

SUCCURSALE, via Tolmino, 7 Utilizzo a 
rotazione della 
porzione in uso 

L’organizzazione è lasciata alla 
scuola  

Lavori: vedi ISART, via 
Tolmino 

 

     
LICEO SABIN Aumento classi  In previsione della formazione di Sistemazioni e manutenzioni 1) 3.690,00 



LICEO SCIENTIFICO E SCIENZE 
SOCIALI 
Via Matteotti, 7 
 
682, 33, 8, 7, 7, 6, 5 (2005/6) 
796, 37, 9, 8, 7, 7, 6 

 37 classi, nel plesso (che ora 
dispone di 33 aule) verranno 
ultimati i lavori già previsti e 
concordati, che metteranno a 
disposizione 35 aule complessive: 
la scuola provvederà attraverso 
l’organizzazione interna a 
sopperire alla mancanza di due 
aule.  
Già dall’a.s. 2007/8, aumentando 
ancora il numero di classi, 
potrebbe essere indispensabile la 
disponibilità di spazi esterni. 

varie (€. 130.000). Previsione 
lavori: estate 2006-gennaio 2007 
 
I lavori TAV impongono continui 
raccordi e monitoraggi : realizzazione 
del passante di via Matteotti in corso 
dalla primavera all’autunno 2006 

2) 8.387,31 

     
ISTITUTO AGRARIO 
SERPIERI 
 
429, 23, 6, 6, 4, 4, 4 (2005/6) 
423, 22, 5, 5, 6, 3, 3 

   1) 9.315,00 
2) 10.776,87 

SEDE e ITA, via Peglion, 25 
 
258, 12, 3, 3, 2, 2, 2 (2005/6) 
270, 12, 3, 3, 3, 2, 1 

    

SEZIONE PROF.LE DI LOIANO 
Via Roma 3/1 
 
53, 4, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
51, 4, 1, 1, 1, 0, 1 (4° e 5° in 
verticale) 

    

SEZIONE PROF. LE DI SASSO 
M. 
Via Setta 5 
 
118, 7, 2, 2, 1, 1, 1 (2005/6) 
102, 6, 1, 1, 2, 1, 1 

    



     
CITTA’ DI IMOLA     
     
ISTITUTO ALBERGHETTI 
 
1199, 56, 12, 11, 11, 11, 112005/6) 
1140, 53, 12, 11, 11, 8, 11 

   1)   7.200,00 
2)  26.757,55 

ITIS, via Pio IX 
 
824, 36, 7, 7, 7, 7, 8 (2005/6) 
785, 35, 8, 7, 7, 6, 7 

    

IPSIA, viale Dante 1 
 
283, 15, 4, 3, 3, 3, 2 (2005/6) 
281, 15, 4, 3, 3, 2, 3 

  Impermeabilizzazione coperti e 
sostituzione lattoniere 1° 
intervento (200.000 euro). 
Lavori: luglio-ottobre 2006 

 

     
IPSIA  
Castel San Pietro, via Tosi 7 
 
92, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
65, 3, 0, 1, 1, 0, 1 

Graduale chiusura 
dell’indirizzo. 

A settembre non si formerà la 
prima e neppure la quarta classe 
per insufficienti iscrizioni.  
Dietro formale richiesta del CSA, 
e con il sostanziale accordo della 
Dirigenza, si potrebbe prevedere 
la non riproposizione delle 
iscrizioni e quindi la chiusura 
dell’indirizzo dall’a.s. 2007/8. Gli 
studenti (una sola classe a 
settembre 2007) sarebbero 
ovviamente accolti a Imola. 
Necessario discutere il futuro 
utilizzo del plesso a partire dalle 
esigenze del territorio. 

Consolidamento sismico (28.000 
euro). Lavori: settembre 2006-
settembre 2007 
 

 

     
ISTITUTO 
PAOLINI/CASSIANO 
 

   1. 8.280,00 
2. 11.141,32 



930, 44, 12, 8, 9, 7, 8 (2005/6) 
989, 42, 11, 11, 6, 7, 7 
ITCG, via Guicciardini, 2 
 
 

  Bonifica coperto cemento 
amianto –1° intervento (150.000 
euro). Lavori: marzo-agosto 
2006 
Bonifica coperto cemento 
amianto – 2° intervento (150.000 
euro). Lavori: luglio-metà 
settembre 2006 

 

IPCT, via Ariosto     
SUCCURSALE, c/o Scuola 
Valsalva 
Via Guicciardini 8 

    

     
ISTITUTO RAMBALDI 
VALERIANI 
 
1190, 56, 14, 11, 11, 11, 9 (2005/6) 
1303, 57, 12, 14, 10, 10, 11 

   1.10.350,00 
2.12.240,54  

LICEO SCIENTIFICO, via 
Guicciardini 4 

    

SEZIONE CLASSICA,  
via Garibaldi 57/59 

 Alla necessità di spazi per i corsi 
liceali in genere si è provveduto 
negli ultimi anni recuperando la 
porzione già utilizzata dallo IAL, 
che ha trovato altra sistemazione 
allo scadere del termine della 
convenzione tra Scuola e Centro 
di Formazione.  
Ora è in fase di recupero la 
porzione già destinata ad uffici 
dello IAL, come da descrizione a 
lato. Con questo ultimo intervento 
tutti gli spazi del plesso sono stati 

Ristrutturazione e 
redistribuzione spazi liberati 
dallo IAL (ex abitazione del 
custode) per ottenere 1 aula e 1 
biblioteca, a conclusione degli 
accordi con il Comune di Imola 
in quanto la porzione non è 
transitata alla Provincia con la 
Legge 23 (100.000 euro). Lavori 
previsti: luglio-ottobre 2006 

 



recuperati all’originario uso 
scolastico. 

LICEO PEDAGOGICO-SOCIALE 
Via Manfredi 1/A 

  Adeguamenti antincendio ( € 
485.000). Intervento molto 
invasivo. Lavori: giugno-ottobre 
2006 

 

     
ISTITUTO 
SCARABELLI/GHINI 
599, 27, 8, 7, 4, 5, 3 (2005/6) 
662, 28, 6, 8, 6, 4, 4 

    

Sede e ITA, via Ascari 15 
 
397, 17, 5, 4, 3, 3, 2 (2005/6) 
428, 17, 3, 5, 4, 3, 2 

Il Dirigente chiede 2 
aule  

Individuazione degli spazi all’interno del 
Convitto 

Costruzione di nuova centrale 
termica e trasformazione a 
metano (353.300,00 euro). 
Intervento esterno non invasivo. 
Lavori: giugno-dicembre 2006 
 

Manutenzione straordinaria e 
adeguamento normativo 
(340.000 euro). Lavori: 
settembre 2006-settembre 2007 
 

SERRA previsto un progetto di 
costruzione su terreno della 
Provincia, adiacente l’edificio 
principale, ad uso misto 
Università-Scuola con fondi 
Fondazione Cassa di Risparmio 
di Imola. 

 

IPA, viale D’Agostino, 2/b 
202, 10, 3, 3, 1, 2, 1 (2005/6) 
234, 11, 3, 3, 2, 1, 2 

Il Dirigente chiede 
2 aule 

Gli spazi saranno recuperati all’interno dell’edificio 
tra quelli attualmente in uso all’Università, che si è 
impegnata a lasciare liberi i locali 

Consolidamento antisismico – 1° stralcio 
(600.000 euro). Lavori: settembre 2006-luglio 
2007 

 

ALTRI COMUNI      
     
BUDRIO     
ISTITUTO GIORDANO    1. 5.760,00 



BRUNO 
 
815, 44, 9, 9, 9, 9, 8 (2005/6) 
888, 45, 11, 9, 8, 9, 8 

2. 11.367,71 

BUDRIO, viale I° maggio 1 
LICEO SCIENTIFICO e ITIS 
 
573, 29, 6, 6, 6, 6, 5 (a.s. 2005/2006) 
630, 29, 7, 6, 5, 6, 5 

Aumento classi 
nell’indirizzo 
liceale scientifico. 
 
Avvio dell’indirizzo 
liceo classico come 
sezione del Minghetti. 
che porta già da 
settembre a 30 le 
classi del plesso, 
numero che potrebbe 
ancora aumentare gli 
anni prossimi 

Fortemente richiesto dalla scuola e 
dagli Enti Locali, l’Istituto 
Minghetti di Bologna ha aperto le 
iscrizioni a una prima di liceo 
classico tradizionale presso la 
scuola di Budrio, che a settembre 
funzionerà con opportuni accordi e 
convenzione per gli usi e i servizi 
comuni.  
Necessario effettuare un preciso 
inventario degli spazi delle due 
palazzine contigue, spazi che 
dovranno essere utilizzati in modo 
ottimale già dal prossimo 
settembre  

  

     
SEZIONE ITPC  “NOBILI” DI 
MOLINELLA, Via Stradello 
Carabinieri 2 
 
169, 10, 2, 2, 2, 2, 2 (2005/6) 
165, 10, 2, 2, 2, 2, 2 

  Interventi vari per adeguamento 
antincendio (€.90.000). 
Previsione lavori: maggio-
settembre 2006 

 

SEZIONE DI MEDICINA 
IPC E LICEO SCIENTIFICO  
via Caduti di Cefalonia 
 
73, 5, 1, 1, 1, 1, 1 (2005/6) 
93, 6, 2, 1, 1, 1, 1 

Avvio 
dell’indirizzo 
liceo scientifico  

Da settembre scorso il corso IPC 
funziona nella nuovissima sede.  
Negli open day e nelle settimane 
di orientamento l’Istituto 
Superiore di Budrio ha informato 
che avrebbe aperto le iscrizioni a 
una prima di liceo scientifico 
tradizionale. 
Gli spazi attualmente a 

  



disposizione sono sufficienti. 
     
CASALECCHIO DI RENO     
LICEO LEONARDO DA VINCI 
LICEO SCIENTIFICO E SCIENZE 
SOCIALI 
Sede e Dirigenza,Via Cavour 6 
 
994, 41, 11, 9, 8, 8, 5 (2005/6) 
1138, 46, 10, 11, 9, 8, 8 

Aumento classi e 
numero assoluto 
di frequentanti. 
 

A settembre con l’uscita di sole 5 
quinte e la formazione di 10 
prime, si avrà un aumento di 5 
classi, 46 classi complessive: 
indispensabile il mantenimento 
della succursale e all’attenzione la 
richiesta della scuola di avere a 
disposizione almeno 4 ulteriori 
aule, possibilmente nella 
succursale già in uso c/o il 
Belluzzi 

Adeguamento antincendio 
(quota parte di € 630.000) 
Lavori in corso, fine prevista 
dicembre 2006 
 
 
 

1. 3.622,50 
2. 6.279,47 

Succursale, Ala autonoma c/o 
Belluzzi 

Richiesta di 
almeno altre 4 
aule contigue agli 
spazi già in uso  

I lavori di razionalizzazione da 
realizzare al Belluzzi potrebbero 
consentire la completa 
assegnazione al Leonardo da 
Vinci di tutta l’ala già ora in uso 
parziale (ingresso a piano terra 
e 13 spazi collocati al 1°, 2° e 3° 
piano), con il recupero anche 
degli spazi del seminterrato (1 
sala per attività motoria) e del 
Piano terra (dove sarebbe 
possibile la realizzazione di 
nuove aule). 
Nell’attesa, la scuola potrebbe 
ottenere l’uso provvisorio delle 
aule richieste al 3° piano, 
contigue a quelle già in uso. Al 
termine dei lavori e degli 
spostamenti della palestra e 
della biblioteca del Belluzzi, le 
aule cedute provvisoriamente 

Recupero degli spazi ex-
biblioteca per nuove aule 
(quota parte di 270.000 euro). 
Fine lavori entro agosto 2007 

 



sarebbero rese al Belluzzi stesso. 
     
ITC SALVEMINI,  
via Alessandro Pertini 8 
 
679, 32, 7, 7, 7, 6, 5 (2005/6) 
742, 35, 8, 7, 7, 7, 6 

   1. 5.175,00 
2. 10.966,41 

     
CASTEL MAGGIORE     
ISTITUTO KEYNES 
 
528, 27, 6, 6, 5, 5, 5 (2005/6 
554, 26, 6, 5, 6, 4, 5 

   1. 6.750,00 
2. 11.140,41 

ITC E  LICEO SCIENTIFICO 
Via Bondanello 30  
 
401, 20, 4, 5, 3, 4, 4 (2005/6 
450, 21, 5, 4, 5, 3, 4 

Istituzione di un 
corso serale ITG  
 

Potrebbe essere attivato un corso 
serale istituito dalla recente 
delibera di giunta provinciale n. 
521/2005, con possibili spese per 
l’allungamento del riscaldamento 

Bonifica canali aria e 
manutenzioni varie (140.000 
euro). Previsione lavori: 
estate/autunno 2006 
 
Adeguamento normativo (€. 
25.000). Previsione lavori: estate 
2006 

 

ITG DI S.PIETRO IN CASALE 
Via Conta 1 
 
127, 7,  2, 1, 2, 1, 1 (2005/6 
104, 5, 1, 1, 1, 1, 1 

 A settembre 2006 nel plesso, dove 
la sezione IPT non avrà più classi, 
funzionerà solo il corso geometri  

Adeguamento impianti elettrici e 
manutenzione straordinaria (100.000 
euro). Previsione lavori: estate/autunno 
2006 

 

     
CASTEL S. PIETRO TERME     
ISTITUTO PROF.LE 
ALBERGHIERO SCAPPI 
 
1167, 54, 15, 14, 12, 7, 6 (2005/6) 
1268, 58, 16, 15, 12, 8, 7 

   1. 7.650,00 
2. 15.452,62 

SEDE, viale delle Terme 1054 
 

Aumento classi e 
studenti 

La richiesta di nuove aule è 
all’attenzione e allo studio. 

  



768, 35, 9, 9, 8, 5, 4 (2005/6 
805, 37, 10, 9, 8, 5, 5 
SEDE DI CASALECCHIO,  
via Cimabue 2 
 
399, 19, 6, 5, 4, 2, 2 (2005/6 
463, 21, 6, 6, 4, 3, 2 

  Rimozione e sostituzione copertura in 
cemento amianto corpo B (80.000 
euro). Lavori previsti: luglio-ottobre 
2006 
Rifacimento recinzione (50.000 euro). 
Previsione lavori: Estate 2006-04-05 
Adeguamento per normativa 
antincendio (50.000 euro) 

 

     
CASTIGLIONE DE' PEPOLI 
 
375, 21, 4, 4, 4, 5, 4 (2005/6 
393, 22, 5, 4, 4, 5, 4 

    

ISTITUTO CADUTI DELLA 
DIRETTISSIMA 
Via Toscana 
 
375, 21, 4, 4, 4, 5, 4 (2005/6) 
383, 21, 4, 4, 4, 5, 4  

Istituzione di un 
corso serale ITC  
 

Potrebbe essere attivato un corso 
serale istituito dalla recente 
delibera di giunta provinciale n. 
521/2005, ma non vi dovrebbero 
essere spese per l’allungamento 
del riscaldamento in quanto già 
funzionano corsi serali presso il 
Centro Territoriale Permanente 
(Educazione per gli adulti) che 
funziona all’interno della 
Dirigenza e della scuola 

 1. 4.140,00 
2. 7.317,16 

Sezione di  LOIANO c/o Istituto 
Noè, Liceo scientifico 
 
10, 1, 1, 0, 0, 0, 0 

Avvio 
dell’indirizzo 
liceo scientifico 

Negli open day e nelle settimane 
di orientamento l’Istituto Caduti 
della Direttissima ha informato 
che avrebbe aperto le iscrizioni a 
una prima di liceo scientifico 
tradizionale presso la scuola di 
Loiano (medesimo edificio). Gli 
spazi sono per ora sufficienti: 
l’utilizzo dovrà essere regolato da 
accordi e convenzione per 
l’utilizzo condiviso di laboratori e 

  



palestra. 
CREVALCORE     
ISTITUTO MALPIGHI 
 
562, 30, 7, 6, 5, 6, 6 (2005/6) 
623, 29, 7, 6, 6, 5, 5,  

   1. 7.200,00 
2. 10.378,60 

IPSIA, via Persicetana 45 
 
213, 13, 3, 2, 2, 3, 3 (2005/6) 
235, 11, 3, 2, 2, 2, 2 
 

Istituzione di un 
corso serale 
MODA  
 

Potrebbe essere attivato un corso 
serale istituito dalla recente 
delibera di giunta provinciale n. 
521/2005, con possibili spese per 
l’allungamento del riscaldamento.  

Quota parte dei lavori dei lavori 
di manutenzione straordinaria 
con rifacimento bagno( €. 
175.000). Previsione lavori: 
estate/inverno 2006   
 

 

SEZIONE IPC DI S. GIOVANNI 
IN P. 
Via Pio IX 
 
179, 10, 2, 2, 2, 2, 2 (2005/6) 
191, 10, 2, 2, 2, 2, 2  

  Quota parte dei lavori dei lavori di 
manutenzione straordinaria con 
rifacimento bagno( €. 175.000). 
Previsione lavori: estate/inverno 2006   

 

     
SEZIONE ODONTOTECNICI 
Bologna, via Marco Polo 20  
 
170, 7, 2, 2, 1, 1, 1 (2005/6) 
197, 8, 2, 2, 2, 1, 1 

Aumento classi e 
alunni. 
 

Prevista la formazione di 2 prime anche 
per il 2006/7, per un totale di 8 classi. Se 
questo trend delle iscrizioni dovesse 
continuare la scuola arriverà nel 2009/10 
a 2 corsi completi (10 classi) occupando 
praticamente tutto il plesso.  

Adeguamento con abbattimento 
barriere architettoniche e 
restauro facciate (300.000 euro). 
Previsione lavori: 
inverno/primavera 2007 

 

     
PORRETTA TERME     
ISTITUTO MONTESSORI/ 
LEONARDO DA VINCI 
 
653, 37, 7, 7, 7, 8, 8 (2005/6) 
668, 34, 7, 7, 7, 6, 7 

   1. 7.762,50 
2. 13.849.77 

SEDE, via della Repubblica 3 
 
448, 24, 5, 5, 4, 5, 5 (2005/6) 
478, 24, 5, 5, 5, 4, 5 

In costruzione 
ampliamento per 
sede unica 

L’ampliamento è destinato ad 
accogliere il corso ITIS, 
abbandonando l’attuale affittanza 
passiva e unificando la scuola in 

Dopo il consolidamento del 
versante (350.000 euro), i lavori 
per la costruzione 
dell’ampliamento (4.730.000 

 



 un unico plesso  euro) sono previsti da giugno 
2006 a maggio 2008 
 
Costruzione della nuova palestra 
con tribuna (1.500.000 euro). 
Lavori: settembre 2006-maggio 
2008 
 
Sistemi di risparmio energetico 
(190.000 euro). Lavori: settembre 
2006-maggio 2008 

SUCCURSALE  ITIS,  
via Mazzini 202 
 
205, 13, 2, 2, 3, 3, 3 (2005/6) 
190, 10, 2, 2, 2, 2, 2 

Mantenimento 
sino a fine lavori 
ampliamento 

Rilascio dell’affittanza passiva di 
via Mazzini a fine lavori e dopo il 
trasferimento 

  

     
SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO 

    

ISTITUTO ARCHIMEDE 
via Cento, 38 
 
811, 40, 9, 10, 8, 6, 7 (2005/6) 
887, 42, 11, 9, 8, 8, 6 

Aumento 
iscrizioni, prime e 
totale classi. 
 
Avvio 
dell’indirizzo 
liceo classico. 
 

Opzione fortemente appoggiata da 
Enti Locali,  pubblicizzata negli 
open day anche da Minghetti e 
Galvani, quest’anno le iscrizioni 
per l’indirizzo liceo classico hanno 
avuto buon successo.  
Adeguati per ora gli spazi. 

 1. 6.210,00 
2. 18.189,67 

     
SAN LAZZARO DI SAVENA     
ITIS MAJORANA, via Caselle 1 
 
565, 26, 5, 4, 5, 6, (2005/6) 
567, 24, 5, 5, 4, 5, 5 

  Rifacimento blocco bagni 
palazzetto dello sport – 1° 
intervento. (150.000 euro). 
Previsione lavori:gennaio-
giugno 2007 

1. 6.300,00 
2. 14.494,79 

     
ITC MATTEI, via delle Aumento prime e La stretta collaborazione con la Dirigente Sostituzione dei pavimenti con 1. 4.140,00 



Rimembranze 26 
 
894, 40, 12, 10, 8, 5, 5 (2005/6) 
1058, 45, 12, 12, 9, 8, 4 

totale classi, per il 
completamento dei 2 
indirizzi liceali.  
 
 
 

e la scuola ha consentito di individuare 
soluzioni ponte  in attesa dell’avvio e 
ultimazione dei lavori di ampliamento del 
plesso, soluzioni che per settembre 
prossimo prevedono alcuni interventi di 
razionalizzazione degli spazi allo studio 
del Servizio Edilizia scolastica 
La scuola provvederà attraverso 
l’organizzazione interna alla carenza di 
aule 

presenza di fibre di amianto – 1° 
intervento e realizzazione di 2 
aule (210.000 euro). Previsione 
lavori: luglio-settembre 2006 
 
Ripristino manto di copertura 
(40.000 euro): Previsione lavori: 
estate 2006 

2. 7.228,24 

     
VERGATO     
ISTITUTO FANTINI 
ITCG E 
SCIENT./TECNOCLOGICO 
via Bologna 
 
300 , 16, 5, 3, 4, 2, 2 (2005/6) 
338, 17, 3, 4, 4, 4, 2 

   1. 5.175,00 
2. 6.666,52 

   TOTALI  TRASFERIMENTI   1. 207.000,00 
2. 391.999,98 
3. 598.999,98 

 
 
 
 


